<i>Caput CLXI</i>	<i>Chapter 161</i>	
Mt 26:36 ^a	Tunc uenit ihesus cum illis in uillam qui dicitur gesemani·	Then Jesus went with them into a country place that is called Gesemani,	1
Jn 18:1 ^{βc}	trans torrentem cedron· ubi erat hortus· in quem introiuit ipse et discipuli eius·	over the Cedron stream, where there was a garden, into which he and his disciples entered.	2
18:2	Sciebat autem et iudas qui tradebat eum locum quia frequenter ihesus conuenerat illuc cum discipulis suis	But Judas, who intended to hand him over, also knew the place, because Jesus had often met there with his disciples.	3
Lk 22:40 ^a	Et cum peruenisset ad locum dixit	And when he had come to the place he said	4
Mt 26:36 ^{βγ}	discipulis suis sedete hic et	to his disciples, "Stay here and	
Lk 22:40 ^b [158r]	orate ne intretis in temtationem	pray that you may not enter into temptation,	
Mt 26:36 ^γ	Donec uadam illuc· et orem·	while I go off and pray."	

26:37 ^a	et adsumto petro· et duobus filiis zebedaei·	And taking Petrus and the two sons of Zebedaeus,	5
Mk 14:33 ^a	iacobum et iohannen·	Jacobus and Johannes,	
Mt 26:37 ^b	coepit contristari et mestus esse·	he began to be distressed and to be sad.	
26:38	Tunc ait illis· Tristis est anima mea usque ad mortem· sustinete hic· et uigilate mecum·	Then he said to them, “My soul is sorrowful to the point of death. Wait here and stay awake with me.”	6
Lk 22:41 ^a	Et ipse	And he	7
Mt 26:39	progressus	proceeded	
Lk 22:41 ^{ab}	est ab eis· quantum iactus est lapidis Et positus genibus	from them as far as a stone’s throw. And kneeling,	
Mt 26:39 ^a	procidit in faciem suam	he fell to his face	
Mk 14:35 ^b	et orabat	and he began to pray that, if it	8
	Ut si fieri posset transiret ab eo hora·	could be, the time would pass from him,	
Mt 26:39 ^b	dicens pater· si possibile est	saying, “Father, if it is possible—	9
Mk 14:36 ^b	abba pater· omnia tibi possibile sunt·	Abba, Father, all things are possible for you—	
Mt 26:39 ^b	mi pater si possibile est	my Father, if it is possible,	
Mk 14:36 ^d	transfer calicem hunc a me	carry this cup away from me.	
Mt 26:39 ^γ	Uerumtamen	Nevertheless,	
Mk 14:36 ^δ	non quod ego uolo sed quod tu (wish).”	not what I wish, but what you (wish).”	
Lk 22:45 ^a	Et cum surrexisset ab oratione·	And when he had risen from prayer	10
Mt 26:40 ^a	uenit ad discipulos suos et inuenit eos dormientes·	he came to his disciples and found them sleeping.	
Lk 22:46 ^{ab}	Et ait eis· quid dormitis	And he said to them, “Why are you sleeping?”	11
Mt 26:40 ^c	sic non potuistis una hora uigilare mecum·	Thus you were not able to stay awake with me one hour?	12
26:41	Uigilate et orate ut non intretis in temptationem	Stay awake and pray that you may not enter into temptation. The	13
	Spiritus quidem promptus est caro	spirit indeed is ready, but the flesh	
[158v]	autem infirma	is weak.”	
26:42 ^a	Iterum secundo abiit· et orauit·	He went away again a second time and prayed.	14
Lk 22:43	apparuit autem illi angelus de caelo confortans eum· et factus est in agonia et prolixius orabat·	But an angel from haeven appeared to him, strengthening him. And he was in agony, and he kept praying more intensely,	15
Mt 26:42 ^{ab}	dicens pater mi· si non potest calix hic transire· nisi bibam	saying, “My Father, if this cup cannot pass by unless I drink it,	16